
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020100049

49

Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153037

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23065.007776/2017-58.
Pregão. Nº 8/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
04.803.820/0001-72 - DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL LTDA. Objeto: O presente
termo objetiva a prorrogação do prazo de vigência, em CARÁTER EXCEPCIONAL, do
contrato em tela. Vigência: 01/02/2023 a 01/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 3.657.157,66. Data de Assinatura: 17/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 153037

Número do Contrato: 17/2022.
Nº Processo: 23065.015445/2022-17.
Dispensa. Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
29.347.132/0001-76 - METRICA ENGENHARIA EIRELI. Objeto: O presente Termo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência e de execução do contrato em tela por mais 120(cento
e vinte) dias, respectivamente. Vigência: 02/02/2023 a 02/06/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 71.978,23. Data de Assinatura: 30/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 22, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 157/2022,
realizada na 324ª reunião ordinária, realizada no dia 27 de janeiro de 2023, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime/
Classe

Depto/Unidade
-

Campus
. 157/2022 1º Carlos Augusto

de Souza Lima
2º Roberta Mansur
Caetano

Radiologia Odontológica
e Imaginologia I e II e
Trabalho de Conclusão
de Curso I e II.

40h DE /
Classe A,
Adjunto A,
Nível 1

Faculdade de
Odontologia
(FO)/ Sede /
Alfenas - MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 21, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 155/2022,
realizada na 324ª reunião ordinária, realizada no dia 27 de janeiro de 2023, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime/
Classe

Depto/Unidade
-

Campus
. 155/2022 1º Felipe Marzullo

Cabral
Clínica Médico-Cirúrgica
- Oftalmologia Clínica e
Cirúrgica; Diagnóstico
Médico; Urgência e

20h /
Classe A,
Auxiliar,
Nível 1

Faculdade de
Medicina
(FAMED)/ Sede
/ Alfenas - MG

. Emergência; Bases da
Técnica Cirúrgica;
Laboratório de
Habilidades; Bases
Integradas da Medicina.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022 - UASG 153028

Nº Processo: 23087013822202267. Objeto: Aquisição de material de consumo
odontológico.. Total de Itens Licitados: 2153. Edital: 01/02/2023 das 08h00 às 10h30 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00064-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/02/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 31/01/2023) 153028-15248-2023NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 153028

Nº Processo: 23087021678202232. Objeto: Aquisição de Maravalha.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/02/2023 das 08h00 às 10h30 e das 13h00
às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro -
Alfenas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00004-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 01/02/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/02/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 31/01/2023) 153028-15248-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153038

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 23066.056351/2021-49.
Pregão. Nº 68/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
01.568.077/0011-05 - STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA. Objeto: Acrescentar ao
contrato o valor de r$ 30.375,00 (trinta mil, trezentos e setenta e cinco reais),
correspondente a 15% do valor originalmente contratado, referente a acréscimo de
serviços, passando o valor total do contrato de r$ 202.500,00 (duzentos e dois mil e
quinhentos reais) para r$ 232.875,00 (duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e setenta e
cinco reais).. Vigência: 01/02/2023 a 13/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
202.500,00. Data de Assinatura: 25/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153038

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 23066.008423/2018-46.
Dispensa. Nº 35/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO. Objeto: O 5º
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original, que tem como
objetivo apoio da fapex ao "curso de mestrado profissional em segurança pública, justiça
e cidadania", até 31/05/2023.. Vigência: 31/01/2023 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 510.000,00. Data de Assinatura: 30/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/01/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de apoio administrativo, manutenção predial, jardinagem,
trabalhador de campo e agropecuário e copa, com a disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva e fornecimento de materiais, ferramentas e equipamentos
necessários a prestação dos serviços de forma sustentável para o Centro de
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido CDSA/UFCG.

LEIDE ADRIANA DA SILVA NERI CAROLINO
Chefe da Divisão de Materiais

(SIDEC - 31/01/2023) 158195-15281-2023NE000005

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO
EDITAL Nº 1, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe
Auxiliar, Nível 1, em Regime de Trabalho T-40, na área de conhecimento: Engenharia de
Bioprocessos, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei
Nº 8.745/93, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e
11.123/05, e pela Lei Nº 12.425, de 17/06/2011, Resolução Nº 01/2018 da Câmara de
Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº 12.772/12, alterada pela Lei Nº 12.863, de
24/09/2013, Lei 13.325 de 29 de julho de 2016 e as disposições contidas neste Ed i t a l .

As inscrições serão realizadas no período de 20 a 28 de fevereiro de 2023. O
processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período e
o valor da taxa de inscrição é de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Unidade Acadêmica Área Titulação Mínima Vagas

. Engenharia de
Biotecnologia

Engenharia de
Bioprocessos

Graduação: Bacharelado em
Engenharia de Biotecnologia e
Bioprocessos ou Engenharia Química.

01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Desenvolvimento
Sustentável do Semiárido e na internet (www.cdsa.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

HUGO MORAIS DE ALCÂNTARA

CENTRO DE HUMANIDADES
EDITAL Nº 2, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, Campus de Campina Grande - PB, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério
Superior, para Professor Auxiliar, Classe A, Nível 1, em Regime de Trabalho T-40, para
a Unidade Acadêmica de Letras, área de conhecimento: Língua Brasileira de Sinais -
LIBRAS, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei
Nº 8.745/93 e alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05,
com a Lei Nº 12.425, de 17/06/2011, com a Resolução 01/2018 da Câmara de Gestão
Administrativo-Financeira, com a Lei Nº 12.772/12, alterada pela Lei Nº 12.863, de
24/09/2013 e com as disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas presencialmente, na Secretaria da Unidade
Acadêmica de Letras (UAL), no período de 27/02/2023 a 03/03/2023, sendo de total
responsabilidade do candidato o preenchimento do formulário de inscrição, bem como
todas as informações prestadas.

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado
por igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 65,00 (sessenta e cinco
reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas
estão especificadas na tabela abaixo:

. Área Titulação Acadêmica Mínima Exigida Vagas

. Libras Especialização em Educação ou Especialização em Libras e
Graduação em Letras-Libras ou Pedagogia com habilitação em
Língua Brasileira de Sinais ou aprofundamento em educação de
Surdos.

02

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Humanidades e na
internet (www.ch.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-01T00:51:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




